
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

87.613.089/0001-40CNPJ: (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

Telefone:
Praça Tenente Portela, 23 - CentroEndereço:

Nr.:   31/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

51/2024

19/03/2024

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

20/03/2024
Dispensa de licitação
31/2024 - DL
51/2024

Aquisição de materiais pedagógicos psicológicos para a sala da Psicóloga.

Participante: LIVRARIA DO PSICÓLOGO E EDUCADOR LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Baralhos do Desfralde: Estratégias de Intervenção - Baralhos do

Desfralde: Estratégias de Intervenção
1,000 UN 204,00 204,00

2 Baralho do TDAH- Transtorno de déficit de atenção/ hiperatividade -
Baralho do TDAH- Transtorno de déficit de atenção/ hiperatividade

1,000 UN 193,00 193,00

3 Baralho do transtorno de oposição desafiante: Psicoeducando -
Baralho do transtorno de oposição desafiante: Psicoeducando

1,000 UN 193,00 193,00

4 Baralho dos Sintomas: Psicoeducação sobre transtornos mentais -
Baralho dos Sintomas: Psicoeducação sobre transtornos mentais

1,000 UN 193,00 193,00

5 Caixa dos medos: estratégias de enfrentamento e reestruturação -
Caixa dos medos: estratégias de enfrentamento e reestruturação

1,000 UN 86,00 86,00

6 Como criar novos hábitos: 100 cards - Como criar novos hábitos:
100 cards

1,000 UN 50,00 50,00

7 Consequências: 50 questões para a criança refletir - Consequências:
50 questões para a criança refletir

1,000 UN 45,00 45,00

8 Exercícios de atenção para TDAH - Exercícios de atenção para TDAH 1,000 UN 45,00 45,00

9 Foca nos estudos - Foca nos estudos 1,000 UN 90,00 90,00

10 Habilidades para a vida na infância Ed 2022 - Habilidades para a
vida na infância Ed 2022

1,000 UN 50,00 50,00

11 Habilidades Sociais: 100 questões para você pensar - Habilidades
Sociais: 100 questões para você pensar

1,000 UN 50,00 50,00

12 Orientando pais e educando filhos- 90 questões para refletir -
Orientando pais e educando filhos- 90 questões para refletir

1,000 UN 120,00 120,00

13 Papo alimentar: 100 cards para conversar sobre aimentação - Papo
alimentar: 100 cards para conversar sobre aimentação

1,000 UN 50,00 50,00

14 Perrengue Kids - Perrengue Kids 1,000 UN 94,90 94,90

15 Pode ou não pode? - Pode ou não pode? 1,000 UN 80,00 80,00

16 Que você sente, ô? De 7 a 12 anos 1 Ed 2000 - Que você sente, ô?
De 7 a 12 anos 1 Ed 2000

1,000 UN 114,90 114,90

17 Segura a onda jogo terpeutico para manejo da ansiedade - Segura a
onda jogo terpeutico para manejo da ansiedade

1,000 UN 90,00 90,00

18 Sexualidade para adolescentes- 50 perguntas - Sexualidade para
adolescentes- 50 perguntas

1,000 UN 45,00 45,00

19 TDAH- Identificando , dimensionando e intervindo - TDAH-
Identificando , dimensionando e intervindo

1,000 UN 124,00 124,00



Página: 2 / 2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
20 Tenha modos- Jogo terapêutico de convivência para crianças -

Tenha modos- Jogo terapêutico de convivência para crianças
1,000 UN 119,00 119,00

Total do Participante: 2.036,80

Total Geral: 2.036,80

Secretaria Educação, Cultura e Desporto 06.001.12.361.0006.2013.3.3.90.30.00 R$ 678,93
Ensino Infantil - Pré Escola 06.002.12.365.0006.2014.3.3.90.30.00 R$ 678,93
Ensino Infantil Creche 06.012.12.365.0006.2088.3.3.90.30.00 R$ 678,94

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

20/03/2024Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal


